est Senatus et consistorium publicum .29. Ianuarij;
In quo post receptum Reuerendissimum Cardinalem
Tridentinum, qui eodem tempore Bononiam a serenis-
simo Ferdinando rege Romanorum missus uenerat,
Tū deinde ipsi duo Oratores Portugallie et Aethio-
piæ magno comitatu in consistorium uenerunt, am-
boque uenerabundi æ genu flexo primo Orator Po-
tugallie literæ sui Regis una cum exemplis literariori-
dicti Regis Aethiopiarum ad se, et clare memorie Ema-
nuellem patrem suum scriptarum, Deinde Aethiopi-
cus Orator binas sui Regis literæ ac eidem sanctissima
D.N. reddidit. munusculaque aureæ crucis librae fer-
me ponderis nomine sui Regis obtulit, primo pedem
deinde manum sanctitatis sue osculatus, denumque
ad oris osculum de more receptus. Literæ huius Aeo-
thiopica conscriptæ lingua, in Lusitanam primo, in-
deque in Latinam translatæ fuerant. Quæ literæ om-
nes per secretarium domesticum eiusdem sanctissimi
D.N. eo quo infra scribentur ordine lectæ, et pronun-
ciatae coram omnibus fuerunt.

LITERAE SERENISSIMI IOAN-

nis Regis Portugaliæ ad Sanctis

simum. D.N. Clementem

P.P. VII.

Sanctissimo in Christo Patri, atque beatissimo do-
mino. D. Clemèti Papæ Septimo Diuina prouidentia
uniuersæ Ecclesie dei præsidenti, &c.

Anctissimo in Christo patri, atque
Beatissimo Domino, eiusdem fama
etitatis deuotissimus filius Ioannes
nes dei gratia Rex Portugaliæ,
& Algarbiorum citra ultraque
mare in Africa Dominus Guineæ,
Expugnationis, Nauigationis, Commercij Aethio-
piæ, Arabiæ, Persicæ, atque Indiæ, post humillima-
sanctorum pedum oscula. Sanctissime in Christo Pa-
ter, & felicissime domine. Rex dominus, & pater
meus, cum animaduerteret, quam gratum Deo esset
futurum, si Aethiopiæ, atque Indie remotissimæ regio-
nes, que fama tantum, atque ea quidem ambigua au-
ditæ fuerant, solerti nauigatione Christianorum clas-
sibus adirentur, statim ab ipso suscepti regni initio
complures duces & subditos suos ad perscrutanda
cognoscendaque earum terrarum littora, instructis
ualidissimis classibus misit scilicet ut Mauri gentiles
earum regionum populi ueritatem Christianæ religionis
agnosceret. Atq; obiter patefacto itinere, aliquetiā po-
puli reperirētur, qui deū Christum colerēt, sicut opī

niote hominum eos inueniri posse ferebatur, Itaque
uolente deo tota Guinæ regio feliciter peragrata est.
In qua Rex de Manicongo cum ingentibus populis
ipsi subditis, qui se ad eius authoritatem ac obedientiam
contulerat sacro baptisme suscepto Christia-
nus effectus est, et complures aliae gentes ex regioni-
bus Indiæ, Persicis et Arabie ad Christianam si-
dem nostrorum pietate et diligentia sunt perductæ,
et quotidie aliae atq; aliae nationes, quæ tardius ueritatem agnouerunt exemplo aliarum ad Christum con-
uertuntur. Et quanquam in his expeditionibus gra-
uissima amissarum nauium et Ducum, itemque nobilium Equitum, et subditorum suorum detrimenta rece-
pisset, Tamen ab hoc eximie pietatis consilio non
destitit, uti pium et Christianum regem decebat. Ita
que eodem cursu mare Rubrum penetrante classe no-
stra repertum est, nunquam antea Christianorum clas-
sibus nauigatum. Nam fere totum in potestate Tur-
carum erat, et demum post diuturna atque aspera
bella inuentum est iter, quod ad uulgo Preteianum
nuncupatum Aethiopiam Regem potentissimum du-
cit, qui cum uniuersis regnorum suorum populis
Christum colit. Ad hunc exemplum Rex pater meus legatum
destinat, ut ad obedientiam sanctæ sedis Apo-
stolicæ pertraheretur, oportunaque narrando, et
aperiendo certior redderetur tuam sanctitatem in se-
de Petri residere, et unicum esse in terris Christi ui-
carium, cui omnes Christiani reges obedientiam cum
summa ueneratione prestare consueuissent. Nec mul-
to post idem Aethiopiam rex quam legatum remitte-

ret, suum etiam proprium ex indigenam, qui ad eum
cum mandatis ueniret, adiunxit. Sed interim deus ad
se patris mei animam ad sancte glorie participatio-
nem in cœlum recepit. Nec mora, quum nos in eius
successissemus locum, operam dedimus cum ducibus
nostris, qui erant in India, ut idem Rex Aethiopæ
de regis patris mei morte certior redderetur, quum
ea que pater meus preclare profide christiana moe-
perat, omnino persequenda ex perficienda curare-
mus. Quod ipse Rex Aethiopæ magnificiens suum
Oratorem ad nos misit, qui in aula nostra adhuc cō-
moratur ex simul Franciscum Aluarez Capitanum
nostrum, qui est unus ex his, quos pater meus ad eum
miserauit. Hunc Franciscum Aluarez idem Athiopæ
rex Romanum mittit ut suo, ex singulorum regnorum
suorum nomine tue sanctitati obedientiam præstet.
Quem hactenus remorati sumus, quod multis de cau-
siscum proficiisci uolebamus una cum Martino &
Portugallia nepote charissimo ex consiliario, ac ad T.
S. Oratore nostro. Cui commisimus, ut eundem Fran-
ciscum Aluarez dicti regis Aethiopæ Oratorem sa-
crauitati tue ad præstandam obedientiam præsentaret.
Item ut cuncta ea que Orator eiusdem regis
Aethiopæ ad nos missus deferebat aperiret, ex-
emplaque literarum eiusdem Regis ad nos. T.S.
ostenderet. Propterea nobis rem gratissimam. S.
T. faciet, si eidem Martino oratori nostro plenissi-
mam fidem in his rebus habuerit. et certe Deo
Optimo, Maximo, summe gracie sunt merito refes-
rendæ, quod Pontificatus tue sanctitatis tempore.

hanc insignem a deo gratiam. S. T. retulerit, ut altera
ram Christiani populi portionem hac nostra nihil am-
plitudine terrarum minorem consentire cum fide cat-
holica, et sancta Romana Ecclesia, & obedientiam
prestare uideamus. Nos uel ob id ingentes deo gra-
tias agimus, quod in hac tanta accessione huius regis
nostra opera uti uoluerit. Nihil enim ad laudem uerae
pietatis poterit esse præclarius, quam Aethiopiæ
in unitate Christianæ professionis nostræ Europæ
coniunctissimam conflexisse. Deus et dominus no-
ster ad multos annos tuam sanctitatem felicissi-

me conseruare et augere ad uotum
dignetur. Datum in
Sett uual uigesima
Octaua Maij. M.

D. XXXII.

LITERAE SERENISSIMI DAVID
Aethiopie Regis, uulgo Preteian, nun-
cupati ad cla. me. Emanuelem Portugala-
liæ, &c. Regè alias scriptæ, et ex ethio-
pico idiomate in Lusitanū, indeq;
in latinū traducte, & ad san-
ctitatē suā per serenissimum
Ioānem Portugallie. &c. Re-
gem miss.e.

In nomine Dei patris, uti semper fuit
cui non inuenitur principum. In no-
mine Dei filij unici, qui est similis ei,
antequam sit uisum lumen stellarum,
antequam poneret fundamenta ma-
ris oceanii, alio autem tempore conce-
ptus fuit in utero uirginis sine semine uirili, & sine
nuptijs, in hunc enim modum scientia erat officij eius.
In nomine Paracleti spiritus sanctitatis qui scit cun-
cta secreta quæ sunt, ubi antea fuit, omnium scilicet
altitudinem cœli, quod sine columnis & absque ullis
fulcimentis sustinetur, qui amplificauit terram, quæ
antea non erat creata nec cognita ad omnes partes
ab ortu ad occasum, & a septentrione ad Austrum.
Nec istic est pri nus, uel secundus, sed est trinitas con-
iuncta in uno æterno creatore rerum omnium, ab uno
tantum consilio, & uno uerbo per secula seculorum
Amen. Has literas mittit Atani Tinghil, id est, thus
uirginis, quod nomen est a baptismate, nunc uero in
ipso suscepti regni initio assumpsit nomē David, di-
lectus a Deo columna fidei, cognatus stirpis Iuda, fili

us Dauid, filius Salomonis, filius columnæ Syon, filius
seminis Iacob, filius de manu Marie, filius Nau,
per carnem Imperator magnæ & alte Aethiopiæ ma-
gnorum Regnum & ditionum & terrarum, Rex
de Xoa, de Caffate, de Fatigar, de Angote, de Baru,
de Bellenguangue, de Adear, de Vangue, de Goza-
me, ubi Nilus oritur, de Amara, de Baguemedi, de
Ambea, de Vagne, de Tigri Machon, de Sabaym,
unde fuit Regina Saba, de Bernegae, & Dominus
usque ad Aegyptum. Haec literæ diriguntur Regi po-
tentissimo, & excellentissimo semper victori Domini-
no Emanueli, qui habitat in amore Dei et sumus per
manet in fide catholica, filio apostolorum Petri &
Pauli Regi Portugallie & Algarbiorum, amico Chri-
stianorum, Hosti Indi imperatori Domitorum Mau-
rorum & gentium Africæ, & Guineæ a Promona-
torio atque insula Lune, Maris rubri, Arabia & Per-
fidis, & armutiæ, magna Indiæ, & omnium loco-
rum earum & omnium insularum, terrarum adiacen-
tium profligatori Maurorum, & fortium Paganor-
um, domino Arcium, & altorum castellorum, & mu-
torum, propagatori fidei Iesu Christi. Pax tibi do-
mune Rex Emanuel, qui Dei fretus auxilio Mauros
occidis & tua classe, tuo exercitu, & tuis Ducibus
undique tanquam infideles canes expellis. Pax sit cu-
Regina uxore tua amica Iesu Christi, serua Marie
uirginis matris ipsius saluatoris totius mundi, pax
sit filiis tuis, nunc uti in uirenti horto, & florentibus
lilijs, mensa esculentis parata. Pax filiabus uestris,
quæ sunt indumentis ornatae, sicut palatia aulæis ex-

ornantur. Pax affinibus tuis, ex sanctorum semine
procreatis, sicuti dicit sacra scriptura, filij sanctorum
sunt benedicti, et magni foris et intra domum;
Pax sit consiliariis et officialibus tuis, potestatibus,
et iudicentibus. Pax Ducibus tuis castrorum et
confinium, et rerum omnium munitarum. Pax om-
nibus gentibus, populis, et urbibus, et cunctis inhabi-
tantibus, praeter Mauros et Iudeos. Pax omnibus
Parochijs, et omnibus Christo, et tibi fidelibus. Amen.
Cognoui domine Rex, et mi pater, quod cum ad te no-
minis mei fama per Matthaeum Oratorem nostrum
fuisse delata, statim Archiepiscoporum, et Episco-
porum ac Prælatorum magnum numerum aduocari
iubisti, qui de ea legatione Christo gratias age-
rent, ipsumque Matthaeum summo cum honore et
hilaritate fuisse suscepimus, qua de re mirifice sum-
latus, et gratias pariter deo egi, et hoc deuote sen-
cit etiam populus meus. Dolui autem cum ab his
intellexi, ipsum Matthaeum in redditu suo dum in-
traret fines meos, in Monasterio de Bisam fuisse
mortuum, cum autem ego non miseram, quoniam
ad huc puer eram undecim annorum uix dum suscep-
pto regni sceptro post mortem patris, sed Helena
Regina, quam loco matris colebam, et regnum pro
me gubernabat. Is Matthæus mercator erat, Has-
brahim vocatus, sed sibi nouum nomen idecirco im-
posuerat, ut securius per fines Maurorum interfacen-
ret, Verum is in Dabul, a Mauris pro Christiano
agnitus in carcерem fuit coniectus, Quod cum si-
gnificasset uestrorum exercituum Praefecto, is misit

fortes viros, qui Christianum hominem e leterrimo
carcere liberarent, maxime cum didicisset eum esse
legatum meum. Itaque illum erexit manibus ini-
micorum curauit uestris nauibus ad conspectum ue-
strum transuehandum. Is Matthæus meo nomine te-
bi Regi mandata exposuit, rescripsi que se honoristi-
ce susceptum fuisse, et cumulate omnis generis mu-
neribus honestatum, quod ex nuncij pariter uestri
affirmabant, quos magnus uestrae classis præfetus
Didacus Lopez de Tichera ad nos misit, qui literas
presentarunt, quas afferre debuerat Duartes Gual-
uanus, qui in insula Cameronis diem obierat, quibus
conspectis literis magnopere sum gauisus, & Deo
egi gratias, et tum magnam coepi uoluptatem, cum
pectoris uestrorum nuntiorum crucibus insignita
conspicerem, et experirer percunctando eos ritus te-
nere fidei Christianæ qui essent uerissimi, et illud me
singulari deuotione iniecta uehementer permouit,
quod intelligermite in Aethiopiam inuentum esse
non sine miraculo. Nam resebant præfustum classis
quum diu per mare Arabicum errasset, et propterea
de inueniendo nostro portu desperasset, re infecta
redire in Indiam uoluisse, maxime propter seuas
maris tempestates, sed in aurora oportune rubram
crucem in cœlo apparuisse, qua salutata, a nautis
proras in eam partem esse conuersas, monstranteque
deo repertum esse portum nostrum, quæ res mihi
pro miraculo, uisa est, ei certe is classis præfetus
deo debet esse admodum dilectus, postquam tan-
tam ei felicitatem concessam uidemus, quantum

nemo ante eum a deo impetrare potuerit. De hac
autem mutua legatione antiquitus prædictum fuit a
Propheta in libro de vita & passione sancti uictoris,
& in libris sanctorum patrum, quod Rex magnus
Christianus cum rege Aethiopie esset cum mutua pa-
ce conuenturus, sed hoc nequaquam futurum diebus
uite meæ existimabam, uerum deus certum sciebat, ut
laudetur nomen eius, qui nuncium ad me detulit, ut
ego pariter id mittere possem ad te patrem meum in
Christo & amicum, ut simus in una fide, postquam a
nullo alio Rege Christiano nuncium, aut certam no-
titiam habuerim. Hactenus circum me Mauri erant,
filii Mahometis, & gentiles, & reliqui sunt serui,
qui deum non agnoscunt, & alij qui ligna & ignem
uenerantur, & alij qui solem adorant, & alij qui ser-
pentes deos esse putant, cum his nunquam pacem ha-
bui, quoniam ad ueritatem uenire recusant, & frusta
his prædicabam fidem, nunc uero conquiesco, & deu-
us quietem dono mihi dedit cum hostibus meis & tua-
is. Nam in finibus meis cum armatus contra eos pro-
gredior, ipsi faciem & terga uertunt, & duces &
milites mei per campos de his uictorias consequun-
tur, neque mihi deus irascitur, ut dicit psalterium, &
deus uota eorum regum implet, qui iusta petunt, nec
hoc ad laudem nostram pertinet. Nam deo agendæ
sunt gratiae. is est qui mundum uobis dedit & ter-
ram gentilium perpetuo concessit, ac aliorum terras,
que sunt a finibus uestris ad mitum Aethiopie, pro-
pterea ingentes deo gratias ago, & prædico sum-
mam ciuius potentiam, cum sperem eorum populorum

filios, qui in tuam dictiōnē uenient procul dubio fidei
ueritatem esse cognituros, quā obrem do gratias deo,
et spero quod filij uestri et ego et uos de felicibus
earum rerum successib⁹ abunde letabimur, et uos
deo debitis continue supplicare, donec gratiam uo-
bis det potiundi templi sancti in Hierusalem, quæ est
in potestate hostium Christi Maurorum et gentilium
et hereticorum, et si hoc perfecceris, caput tuū omni
laude plenissimum erit. Ceterum ex numero legato-
rū, qui ad me ueniebant cum Fr̄edicto Mattheo tres
periere, et Praefectus magnus uestræ classis deuenit
apud Mazua in colloquium cum rege de Bernagais,
qui est imperio meo subiectus, et statī legatos ad me
misit, et munera ingentia, quæ mihi carissima fue-
runt: Verum nomen uestrum omni genima et thesauro
mihi pretiosius uidetur: sed hæc trāscamus et aga-
mus inter nos quomodo inuadere et capere possia-
mus alias infidelium terras. Ego certe dabo milles cē-
tena milia drachmarum auri, et totidem milia milis-
tarium uirorum. Itemque materiam et ferrum et
cuprum in usum ædificandæ et ornandæ classis, ma-
gnam etiam commeatus copiam, amice una conuenie-
mus, et quoniam non est consuetudinis et digni-
tatis meæ ad petendam pacem legatos mittere, et tu
primus a me eam sincere quæsiuisti ad uerificandæ
Christi uerba: Nam scriptum est, Beati pedes, qui por-
tant pacem: et ego propterea sum ad id paratus ma-
re Apostolorum, qui erant unanimes et unius cordis
o Rex, et pater mi Emanuel, unus deus te sospitem
uelit et seruet, qui est Deus cœli, et semper unius

substātie nec iuuenescit, nec senescit. Is qui a tenūna
ciūm attulit Rodoricus limia uocabatur legationis
optimorum uirorum princeps, & cum eo Franciscus
Aluarez, quem propter uitę probitatem & singula
renī reiōnem & iustiūam ualde charifimū ha-
bui maxime quod uerissimū uerbis cum esset interro-
gatus de fide, apliſſime respondebat. Et ita debetis
eum exaltare, & magistrum appellare, & dare ei of-
ficiū conuertendi populos de Mazua & de Deia-
ca, & de Zeyla, & omnium insularum rubri maris
quoniam sūnt in finib⁹ regnorum meorum & ego ē
concessi crucem, & baculum in signū potestatis, &
ita uos inbete ut hec ei concedantur, & eretur episcopuſ
opus illarum terrarum & insularum, quoniam hoc
mereitur, & idoneus est in hoc officio administrando
et tibi deus plurimum benefaciet, ut semper sis fortis
contra hostes tuos, & eos cogatis ad pedes ueſtros
procidere, & Deus tibi uitam prolonget, & partici-
pem faciat regni cœlorum in optimo loco, sicuti ego
pro me optarem. Audiri autem auribus meis multa
bona de te, & oculis video, que uidere nequaquam
credebam, & deus euncta de bono in melius succede-
re uelit, & ibi sit uester locus supra lignum uite, ubi
est locus sanctorū. Amen. Mitto autem mendata mea
per fratrem Christophorū Licanati, qui deſideria mea
coram explicabit. & item ad Papam Romanum mit-
to eundem Franciscū Aluarez, qui nomine meo p̄r-
stet obedientiam, ut iustum est, & ego petam a uos
bis, sicut filias parvulas a patre, & que iuſſisti ſe-
ri, & faciam ſi uenerint legati ueſtri, ut inueiem ma-

tuis opibus adiuuemur, singulis autem uestris orato-
ribus qui uenient, sicut tum fecisti ad Mazua, aut
Delacam, & ad portus intra angustias maris rubri,
ea tribuam, tribuique curabo, que fienda significad-
bitis, sicuti maxime desidero, ut in consilio, & reu-
actione prospere coniunga nunt, nam cum ad ea litto
tracopie uestre peruenierint, matre & ego cum me
is exercitibus adero. Et quoniam in finibus meis ne-
mo est Christianus neque templo Christianorum ui-
suntur, concedam uestris hominibus habitandas illas
terras, que sunt proxime Majorum ditioni, proprie-
tate opus est, ut cœptis uestris debitum finem afferatis.
Interim mittote ad me caelatores imaginum auri &
argentii, & fabros eu pri & ferri, & stanni, & plumbi.
item artifices qui literis nostræ lingue pro ecclæ-
sialibros imprimat. item aliquos qui ex auro bracteo-
las facere, & cum his inaurare alia metalla sciant.
Hi erunt in domo mea honestissime tractati, & si dis-
cedere uoluerint, laborum suorum eis amplam merce-
dem soluam, iuroque per Deum Iesum Christum Dei
filium me eos libere, cum uoluerint esse dimissurum,
hoc autem peto fidentissime, quoniam mihi uestra vir-
tus probata est, & bonitas maxime agnita, & scio
me a te amare plurimum, & hoc agnoui certius,
quod Matthæum mei gratia honorifice et liberaliter
suscepseritis, et remiseritis. Et ideo adiutor ea im-
petrare, neque hoc uobis pudorem afferat: Nam om-
nia persoluam, et id quod filius petit a patre negari
non debet, et tu es pater meus, et ego filius tuus, et si
nus coniuncti simus, sicut laterculum cum laterculo

In pariete copulatur, ita duo in uno corde & amore
Iesu Christi consentimus, qui est caput mundi, &
qui cum eo sunt assimulantur laicis in muro con-
iunctis. Amen.

LITERAE EIVSDEM SERENIS-
simi David Athiopie Regis, ad serenissia-
mum Ioannem Portugallie & eis Regem
ex Aethiopico idiomate in lusita-
num, indeque in latinum
traductæ.

Nomine Dei patris omnipotētis cred-
oris cœli & terra, & omnium rerū
factarum uisibilium & inuisibilium
in nomine Dei filij Christi, qui est filius
us & consilium & propheta patris.
In nomine dei spiritus sancti paracliti dei uiui equa-
lis patri & filio, qui locutus est per os prophetæ spi-
rando supra apostolos, ut gratias agerent & lau-
darent trinitatem perfectam in cœlo, & in terra, in
mari, & in profundo semper. Amen. Mitto has lite-
ras, & nuncium ego Thus virginis, quod est mihi no-
men a baptisme, nunc uero cum imperij sceptro as-
sumpsi nomen David, dilectus deo, columna fidei,
stirpe Iuda, filius David, filius Salomonis, filius co-

Iumne Syon, filius seminis Iacob, filius de manu Ma-
rie, filius Nau Per carnem, maximo & potentissimo
& altissimo Ioanni Regi Portugallie & Algarbiorum
filio regis Emanuelis, Pax sit tibi, & gratia domini
nostrri Iesu Christi sit semper tecum. Amen. Eo tem-
pore quo ad me relatum est de potentia Regis patris
tui, qui Mauros fœdissimi Mahometis filios debella-
bat, Deo gratias ingentes egí, propter incrementum
& magnitudinem, & coronam conseruationis in do-
mo Christianitatis. Similiter summam cœpi uolupta-
tem ex legatorum aduentu, qui uerba ipsius Regis
ad me detulerunt, ex quibus singularis amor & no-
titia, & amicitia inter nos effecta est, ad eradicant
dos expellendosque malignos Mauros & incredulos
gentiles, qui habit int inter tua meaque Regna. Domi-
nus essem in hac letitia, audiui tuum meumque patrem pri-
us esse uita defunctū, quam hinc legatos ad eum rea-
mitterem. Quamobrem gaudium meum in mœrorem
subito conuersum est, ita ut in hoc cordis mei dolore,
mecum etiam aula nostra proceres, & prelati ecclæ-
siastici, et qui in monasterijs sunt, omnesque de num-
subditis nostri uehementissimum luctum fecerint, ita
ut uoluptas primi nuncij cum tristitia huius nouissi-
mi ex equaretur. Domine a principio regnum meo-
rum hactenus nulla legatio, nullusque nuncius uel a
Rege, uel a Regno Portugallie ad me peruenit. Tan-
tum nodo aliqua cognoscetem ex peregrinis, qui ex
uoto sui sponte ad Hierusalem & Romanam contenga-
dunt, & in diuersas terras extenduntur. Quos per-
euctor de moribus uestrorum Regnum, sed nun-

quam certa noua habui, nisi dum uiueret Rex tuus
pater, qui Dux suos ad me misit, & Proceres cum
Clericis & Diaconis, qui totum solemnium missarum
apparatum attulerunt, Et propterea a maxime sum lea-
tatus, & eos honorifice suscepisti, & non multo post
eos dimisi, ut reverenter cum honore ex pace, &
postquam preuenierunt a portum maris, qui est in fi-
nibus meis in mari rubro, non inuenere magnum pra-
fectum classem, quem pater tuus miserat, is enim non ex-
pectauit, & de hoc me fecerat certiorum, quoniam
non poterat expectare, cum esset moris uestri de trien-
nio in triennium magnum classem praefectum exercere.
Interim alius nouiter creatus aduenit, qua de cau-
sa longiore quam opus esset moram legati contra-
xerunt. Eos uero mitto, quos ad tuum & meum pa-
trum mittebam cum meis mandatis, & similiter cum
quem ad Papam mitto. O domine rex frater mi-
tende, & da operam amicitiae, quam inter nos
pater tuus aperuit, & crebro mitte nuncios et lite-
ras, nam eas magnopere uidere desidero, ut a fra-
tre meo, nam id aequum est, cum ambo simus Chri-
stiani, et Mauri qui mali sunt, semper in sua secta
concordes existunt, et nunc profiteor me nolle in
posterum legationes Aegyptij regis admittere, nec
aliorum item regum, qui ad me saepe legatos mitte-
bant, sed solum celsitudinis tuae, quos uenire ma-
xime opto, quoniam Reges Mauri, me loco ami-
cii non habent, propter religionis dissencionem, sed
amicitiam simulant, ut tutius & liberius mercatur
nobiscum exerceant, unde magnum commodum con-

secuntur, Ingentem enim nim auri, cuius sunt amicissimi e regnis meis exportant, cum parum mihi sint amici, et communoda eorum nullam mihi offerant letitiam, sed hoc tollerandum fuit quoniam superiorum regum nostrorum uetus est institutum, & si eis nequaquam bellum infero, & penitus profligo, temperandum in hoc mihi esse arbitror, ne illi contra sanctum templum in Hierusalem uiolent et diruant. In quo sepultura est Iesu Christi, quam Deus in potestate sed dissimorum Maurorum reliquit, et pariter solo equarent alia templa quae sunt in Aegypto, et in Syria, et hec causa est, cur eos non inuadam et debellem, cuius rei me plurimum tñdet, etiam hoc facilius mihi persuadeo esse faciendum, quum neminem Christianum regem habeam finitum, qui me adiuuet, et cor meum exhibaret, Ego mi Rex nequaquam letari possum de Christianis Regibus, quum eos audiam in uno corde minime consentire, uigereque inter eos bella Esto te simul omnes in una concordia unanimes, Debetis enim inter uos certo sedere esse contenti.

Et certe si mihi Christianus Rex finibus esset coniunctus, nunquam una hora ab ipso discederem, et de hoc non plane scio quid dicam, aut omnino faciam, quum hec a Deo ordinata esse videantur.

Domine mi mitte obsecro frequentes ad me nuncios, nam cum literas tuas video, uultum certe tuum nateor. Quoniam maior amicitia oritur in te longinquos et distantes, quam inter eos qui propinquique sunt propter desiderium, quo tenentur. Nam et qui reconditos habet thesauros, cum eos oculis non

uideat, e corde semper & quidem uermentissime dili-
git: sicut dominus Iesus Christus in euangelio dicit,
Vbi thesaurus tuus, ibi cor tuum, ita cor meum apud
te est, quum turpe meus sis thesaurus, & tu pariter
me tuum thesaurum debes efficere, & cum meo tu-
um cor sincere copulare. O Domine frater serua uer-
bum hoc, nam es prudetissimus, & uti audio, patre
tuum sapientia superas, & de hac re cognita statim
Deo gratias egis, abie & que dolore gaudium a me sus-
ceptum est, & dixi: Benedictus sit filius sapiens et
magni capititis filius regis Emanuelis, qui sedet in ca-
thdra Regnorum suorum. Domine mihi caue ne defati-
geris, cum sis fortis non secus ac pater tuus, nec ostē
de debiles uires aduersus Mauros, & gentiles. Nam
eos cum dei auxilio adiuuante uirtute tua facile de-
bellabis, et destrues, et non dicas tibi esse a patre tuo
uires exiguae, Nam ete sunt certe satis magna, et Deo-
us semper opem feret. Mibi adsunt uiri, aurum, com-
meatus instar harenæ maris, et stellarum coeli. Nos
simil coniuncti, totam Maurorum barbariem destrue-
mus, neque aliud a uobis peto, quam peritos uiros,
qui meos milites armis instruant, et ordines seruare
doceant. Et tu Rex uir integræ etatis existis.
Rex Salomon duodecim annorum etatis impe-
rium suscepit, habuitque magnas uires, et pa-
tre sapientior fuit. Ego quoque cum Nau pater
meus excessit ab humanis, puer undecim annorum re-
mansi: ingressusque sedem patris, Deo dante, amplio-
res opes, & uires eo sum consequutus, Nam in ma-
nu mea omnes finitiui, & Regni gentes existunt. Pro-

pterea ambo gratias Deo agere debemus tanti dece-
pti beneficij. Prebe nūhi aures frater & Domine.
Nam hoc uno nerbo a uobis postulo, ut artifices mu-
hi mittantur, qui imagines, & libros impressos, en-
ses, et omnis generis arma militaria fabricare sciant.
Itemque architecti, fabri lignarij, & medici, qui phar-
macia componere, & uulnera curare didicerint. Cu-
pido etiam eos habere qui aurum in bracteas extenua-
re, & aurum & argentum egregiae celare ualeant,
Accetum aurum, & argentum ex uenis terra exerceere
& metallorum omnium fodinus exerceere sciant. Prae-
ter hos apud me etiam chari erunt, qui plumbeas tegu-
las ducent, & tegulas ex creta facere docebunt, ova-
nes denique artifices mihi usui erunt. Et præsertim
schoppetorum. Adiuua me obsecro in his rebus sicut
ti frater fratrem, & te Deus ita adiuuabit, & ab om-
ni malo liberabit. Deus exaudiat orationes & peti-
tiones tuas, sicuti recepit sancta sacrificia in omni
tempore, & in primis sacrificia Abel, & Noe quan-
do fuit in area, & illud Abraham, quando fuit in ter-
ra Madiam, & illud de Iсаach, quando discessit a fos-
saturamenti, & illud Iacob in domo Bethleem, &
Moyses in Aegypto, & Aaron in monte, & Ieson fi-
lii Nau in Galgala, & Gedeonis supra plagam, &
Sansonis quando sitim habuit in terra sicca, & Sa-
muelis in Rhamha prophetae, & Dauid Naciya, et Sa-
lomonis in ciuitate Gabeon, & Heliæ in monte Car-
melo, quando suscitauit filium uiduae mulieris e Ri-
cha supra puteum, & Iosaphat in prælio, & Manas-
se quando peccauit, & ad deum est conuersus, &

Danielis in spelunca leonum, et trium sociorum Sydrach, Misach, et Abdenago in Camino ignis, et Anne ante altare, et Neemiae qui fecit muros cum Zorobabel, et Matathia cum filiis supra quartam partem mundi, et de Esau supra benedictionem. Ita domine Deus recipiet tua sacrificia et supplicationes et te adiuabit, et erit prote contra omnes peruersitatem in omni tempore, et singulis diebus. Pax sit tecum et ego te amplector sanctitatis brachijs, et similiter singulos amplector, qui tibi sunt a consiliis sanctis Regni Portugallie, itemque Archiepiscopos, et episcopos, Sacerdotes et Diaconos, virosque pariter et mulieres. Gratia Dei et benedictio virginis Mariae maris dei sit tecum, et omnibus. Amen.

LITERAE EIVSDEM SERENIS
simi David Aethiopiae Regis, ad sanctissimum D.N. Clementem Papam VII. per
D. Franciscum Aluarez eius oratorem
perlatorem, et ex Aethiopico in
Lusitanum, indeque
in Latinum traductas.

Elix sancte pater, qui a Deo effectus
es gentium consecrator, et sancti Pe-
tri sedem obtines, Tibi date sunt clau-
ues regni cœlorum et quodcumque
ligaueris, uel solueris super terram,
erit ligatum, uel solutum in cœlis, sicut sicut Christus,
et ita in Euangelio Matthæus scribit. Ego Rex
cuius non leones uenerantur, et Dei gratia Ata-
ni Timgil, id est Thus uirginis uocor, quod nomen est
a baptisme, nunc uero in ipso suscepti regni initio
assumpsi nomen Dauid, dilectus a Deo, columna fidei,
cognatus stirpis Iuda filius Dauid, filius Salomonis,
filius columnæ Syon filius seminis Iacob, filius de ma-
nu Marie, filius Nau per carnem, Imperator ma-
gne et alte Aethiopie, magnorum regnum et di-
tionum, et terrarum, Rex de Xoa, de Caffate, de Fa-
tigar, de Angote, de Baru, de Bellinguangue, de
Adeon, de Vangue, de Goiame, ubi Nilus oritur,
de Amara, de Baguemidri, de Ambea, de Vague,
de Tigrimhao, de Sabbaym, unde fuit regina Sabba,
de Bernegae, et dominus usque ad Aegyptum. Et
provincie omnes sunt in mea potestate, et plerique
alii magnæ, et item parvæ, que nunc a me nequa-
quam numerantur, neque Regna et provincias suis
nominiibus expressi, ueluti superbia, et uana gloria
inductus, uerum ob id ut summus deus magis ac ma-
gis laudaretur, qui singulari benignitate tot am-
plissimorum regnum Christianæ religionis supe-
rioribus meis regibus imperia tribuisset, sed profe-
cto me clariora gratia inter alios Reges dignum

fecit ut religioni continue inservirem. Quoniam me
Ad eum dominum fecerit, hostem Maurorum et genti-
lium, qui adorant idola. Mitto ad deosculandos pe-
des sanctitatis uestre more ceterorum Christiane fi-
dei regum fratum meorum, quibus neque religione,
neque potentia sum inferior. Ego etenim in Regnis
meis sum columna fidei, neque externis iuuor auxi-
lijs, quum in solo Deo spem et opem reponam; qui me
sustinet, et gubernat ab eo tempore, quo Angelus Dei
allocutus est Philippum, qui fidem doceret Eunuchū
potentis reginæ Candacis regine Aethiopie, quæ a
Hierosolyma Gazam pergebat. Philippus tum bapti-
zauit Eunuchum: et Eunuchus denum Reginam cum
magna parte familie et populi eius, qui nunquam de-
fuerunt esse Christiani, omnique sequenti tempore
persisterunt fortes in fide, prædecessores uero mei
nulla alia ope adiuti, quam diuina fidem in latissimis
Regnis propagarunt, quod et ego quotidie efficere
contendo. Maneo etenim intra maximos Regnorum
meorum fines, ut leo ingenti sylua circundatus et se-
ptus aduersus Mauros obsidentes, et alias nationes
fidei Christiane inimicissimas, quæ nolunt audire uer-
bum Dei, neque cohortationes meas, et ego gladio ac-
cinctus eos persequor, et paulatim extrudo diuino sci-
licet fretus auxilio, quod nunquam mibi deest, quod
secus accidit regibus Christianis. Nam si regnorum
suoū fines extendunt, id facile possunt assequi, quo-
niam alter alteri fert opem, et auxilia subministrat, iu-
uenturq; benedictione uestræ sanctitatis, cuius par-
ecepsego sum, cum in libris meis literæ habeatur,

quas superioribus temporibus Papa Eugenius cū benedictione misit ad Regem semen Iacob. Quia accepta, & tradita per manus benedictione, ego fruor, et magnopere laetor, Ceterum ego in magna habeo ueneratione sanctum templum in Hierusalem, ad quod sepiissime mitto oblationes debitas per nostros peregrinantes. Et multo plures & pinguiores mitterem, nisi itinera a Mauris, et infidelibus ob siderentur. Nā preter illud, quod dona nostra & thesauros nuncijs eripiunt, etiam eos libere pertransire non permittūt. Quod si patarent itinera, in familiaritatem, & commercium Romane Ecclesie conuenirem, uti fit a Ceteris Christianis regibus, quibus in religione Christiana non sum inferior, & ita ut illi credunt, unam fidem rectam & unam ecclesiam confiteor, credoque sincerissime in sanctam trinitatem et in unum deum, et in uirginitatem dominæ nostræ uirginis marie, et articulos fidei teneo et obseruo uti ab apostolis conscripsi fuerunt. Nunc deus optimus manu potentissimi, et Christianissimi Regis Emanuelis iter patefecit, ut per legatos conueniremus, et in fide coniuncti Christiani cum Christianis Deo inserviremus. Sed dum in aula mea eius oratores essent, allatum est cum uitam cum morte commutasse, filiumque eius, fratrem meū Ioannem paterni regni sceptrum accepisse. Vnde sicut ex patris morte summum senseram dolorem, ita ex filii felici in regnum assumptione, misericordem letatus, adeo ut sperarem nos communibus copijs et uiribus per regiones Maurorum pessimorum terram mariæ que iter aperturos, atque eos magno terrorc illato se